
Pag. 1 di 3

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it

Determina n. 95 del 10/07/2021

OGGETTO:

IMPEGNO SPESA RELATIVO PER CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO MISERICORDIA MESSINA PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 
PIANO SANITARIO E IL SUPPORTO CON  N. 1 SQUADRA SANITARIA E N. 6 
VOLONTARI AL GIORNO PER LA VIGILANZA DEL RISPETTO DELLE NORME 
ANTI-COVID PER LE ATTIVITÀ PROGRAMMATE CON IL PROGETTO “CUSTODI 
DI BELLEZZA”.

LA PRESIDENTE

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 2 del 31/01/2021 con cui sono stati attribuiti al 
Presidente le deleghe gestionali dirette ad interim per gli atti indifferibili ed urgenti, nelle more del 
completamento delle procedure ex art. 17, punto 6 dello Statuto;

VISTO lo Statuto Aziendale;

PREMESSO CHE:
- la Messina Social City è un’azienda speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto; 

- l’Azienda ha come finalità tra l’altro di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per 
oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione dei servizi 
comunali nel settore socio-assistenziale e socio-educativo conferiti in gestione dal comune di Messina;

ATTESO CHE il Contratto di Servizio tra il Comune di Messina e la Messina Social City all’articolo 1 ha così 
disposto: 

 Comma 1: “Oggetto del presente contratto è la regolamentazione e la disciplina dei rapporti 
e delle obbligazioni reciproche tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social 
City, conseguente all’affidamento, all’Azienda stessa, della gestione dei seguenti servizi ... i) 
gestione di struttura di accoglienza ed assistenza diurna e notturna per anziani come la 
struttura denominata Casa Serena…. n) gestione di centri di assistenza ed accoglienza per i 
senza tetto come la “Casa di Vincenzo”, di pronto soccorso sociale ed allo di transito”; ….

 Comma 4: “Il Comune si riserva di affidare ulteriori servizi e progetti anche finanziati dalla 
UE o dallo Stato o dalla regione nell’ambito dei settori di intervento socio assistenziale, 
socio educativo e di supporto familiare. L’Azienda non potrà in ogni caso attivare ulteriori 
servizi senza la preventiva autorizzazione del Comune”.

Azienda Speciale



Pag. 2 di 3

VISTA la determina del Comune di Messina n. 2596 del 29/03/2021 con la quale viene concesso 
gratuitamente l’uso della Villa Dante alla Messina Social City per lo svolgimento del progetto “Custodi di 
bellezza”;

VISTA la delibera di Giunta Municipale del Comune di Messina n. 132 del 15/03/2021 che approva il 
progetto “Custodi di bellezza” il quale prevede l’erogazione di servizi rivolti a minori, adulti e anziani, quali 
azioni “Outdoor education”, lavoratori di riqualificazione dello spazio urbano, attività ludiche e ludico-
ricreative all’aperto, avendo come fine coinvolgere bambine e famiglie alle attività previste nel medesimo 
progetto sociale;

CONSIDERATO CHE per le attività ludiche e ludico-ricreative all’aperto in programma nel progetto “Custodi 
di bellezza” è necessario predisporre un piano sanitario e il supporto di n. 1 squadra sanitaria e n. 6 
volontari al giorno per la vigilanza del rispetto delle norme anti-covid;

VISTE le note dell’associazione di volontariato Misericordia Messina prot. 9388 e 9410 del 10/07/2021 con 
la quale si chiede un contributo di € 2.488,00 per la predisposizione del piano sanitario e il supporto per le 
attività programmate nel progetto “Custodi di bellezza” con n. 1 squadra sanitaria e n. 6 volontari al giorno 
per la vigilanza del rispetto delle norme anti-covid;

RAVVISATA la necessità ed urgenza di predisporre un piano sanitario e di usufruire del supporto di n. 1 
squadra sanitaria e n. 6 volontari al giorno per la vigilanza del rispetto delle norme anti-covid per le attività 
ludiche e ludico-ricreative legate al progetto “Custodi di bellezza”;

VISTO
- l’art. 32 – comma 14 – del D. Lgs. N. 50/2016 secondo Il quale “ il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016  e ss.mm.ii;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera del Consiglio 

ANAC n. 107 del 27/10/2016 ed aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC n. 206 dell’1/03/2018;

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 16 del 28/12/2020 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021;

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n ° 44 del 18/12/2019 con cui è stato nominato RUP il sig. 
Arpi Giuseppe;

            
D E T E R M I N A



Pag. 3 di 3

La Presidente

Valeria Asquini / INFOCERT 
SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

Il Responsabile del Procedimento
Arpi Giuseppe

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI APPROVARE il contributo all’associazione di volontariato Misericordia Messina per la 

predisposizione del piano sanitario e il supporto con n. 1 squadra sanitaria e n. 6 volontari al giorno 

per la vigilanza del rispetto delle norme anti-covi per le attività programmate con il progetto 

“Custodi di bellezza” pari ad € 2.488,00;

2. DI APPROVARE la spesa complessiva come sopra occorrente di € 2.488,00;

3. DI IMPEGNARE la suddetta somma complessiva di € 2.488,00, sul Cap. 01031.03.1000 a valere 

sull’ultimo bilancio pluriennale approvato esercizio finanziario 2021;

5. CHE IL RUP del presente affidamento è il sig. Arpi Giuseppe;

6. DI INVIARE la presente Determinazione per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line e sul sito web 

istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

7. DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

8. DARE ATTO, infine, che:

-    lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa;

- l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 

dell’art.6, commi 2 e 7, del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento.


		2021-07-10T21:50:35+0200
	Valeria Asquini




